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cfos/
PAN  eg]sf] s] xf] < PAN / VAT No. Pp6} xf] ls km/s <

	 PAN भनेको Permanent Account Number (स्थायी लेखा नम्बर) 
हो, जनु ९ अङ्‍कको हनु्छ। 

	 जसरी नागरिकलाई चिनाउने नागरिकता नम्बर हनु्छ, विद्यार्थीलाई 
चिनाउने रोल नम्बर हनु्छ, बैङ्‍कमा खाता खोल्नेको एउटा छुट्टै 
खाता नम्बर हनु्छ, त्यसरी नै व्यवसाय गर्ने व्यक्ति/निकायलाई 
चिनाउने एउटा अद्वितीय (Unique) नम्बर हनु्छ। त्यसैलाई PAN 

भनिन्छ। जस्तैः ABC Company Pvt. Ltd., PAN 617222222। 
नेपाल किराना पसल 616263640 आदि।अतः PAN 

नलिईकन कारोबार गर्न पाइँदैन।PAN विनाको कारोबारलाई 
राज्य/काननुले चिन्दैन।

	 PAN व्यवसायीको चिनारी हो। व्यवसायको जन्मकुण्डली PAN मै 
समावश हनु्छ।

	 जब कुनै करदाता VAT  मा दर्ता हनु्छ, तब PAN लाई नै VAT No. 

भनिन्छ।VAT No. र PAN छुट्टाछट्टै हुँदैन।जनुसकैु र जतिसकैु 
कारोबार गर्ने भए तापनि एक व्यक्ति/निकायका लागि एउटा 
मात्र PAN/VAT No. हनु्छ।

d Joj;fo ug]{ ;f]+rdf 5'. o;sf nflu d}n] s] s] ug'{k5{ < 
	 तपाईँले व्यवसाय सञ्चालन गर्नुपूर्व कर कार्यालयबाट स्थायी लेखा 

नम्बर (PAN) लिनपुर्छ।
	 सम्बन्धित स्थानीय तह, घरेल ुतथा साना उद्योग कार्यालय, औषधि 

विभाग, कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालय आदिमा आफ्नो व्यवसाय 
दर्ता गरेपछि मात्र कर कार्यालयबाट स्थायी लेखा नम्बर लिनपुर्छ।

d]/f] Joj;fo 3/]n' tyf ;fgf pBf]u sfof{nodf btf{ 5 . d}n] s/ 
sfof{nodf klg btf{ ug'{k5{ / < 

	 अवश्य पर्छ।
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	 कर कार्यालयबाट स्थायी लेखा नम्बर लिएपछि मात्र करका 
दृष्टिमा तपाईँको कारोबार वैधानिक हनु्छ।

d]/f] kmd{ @)&&÷)$÷)! df 3/]n' tyf ;fgf pBf]u sfof{nodf btf{ 
ePsf] xf] t/ d;+u :yfoL n]vf gDa/ 5}g. ca :yfoL n]vf gDa/ ln+bf 
d}n] s/ ltg'{k5{ / <

	 आयकर ऐन, २०५८ को दफा ७८(४) ले व्यवसाय सञ्चालन 
गर्नुपूर्व स्थायी लेखा नम्बर लिनपुर्ने र दफा  ७८(५) ले स्थायी 
लेखा नम्बर नलिएको भन्दैमा करको दायित्वबाट उन्मुक्ति 
नमिल्ने व्यवस्था गरेको छ ।

	 त्यसैले तपाईँले आ.व. २०७७।०७८ देखि नै तपाईँको कारोबार 
बमोजिम लाग्ने कर र ढिला शलु्क तिर्नुपर्दछ।

cfos/df btf{
	 Business PAN: व्यवसाय गर्ने हरेक व्यक्ति, निकाय, फर्म, सहकारी, 

गैरसरकारी संस्था, गैरनाफामूलक सङ्‍घ संस्था, समिति लगायत सबैले 
कारोवार सरुु गर्नुभन्दा अघि दर्ता हनु ुपर्ने निकायमा व्यवसाय दर्ता 
गरी व्यावसायिक स्थायी लेखा नम्बर लिएर मात्र व्यवसाय गर्नुपर्ने।

	 P-PAN: रोजगारीको आय भएका, घरबहाल आय भएका, डाक्टर, 

पाइलट, इन्जिनियर, कलाकार लगायत पेसाविद् (जसले व्यक्तिगत 
व्यवसाय दर्ता गरेका छैनन ्अर्थात Business PAN लिएका छैनन)् 
ले अनिवार्य रूपमा व्यक्तिगत स्थायी लेखा नम्बर लिनपुर्ने ।

	 W-PAN: अग्रिम रूपमा करकट्टी गर्ने तर व्यावसायिक स्थायी 
लेखा नम्बर लिन ुनपर्ने प्रकृतिका निकाय (सरकारी कार्यालय, 

सरकारी विद्यालय आदि) ले Withholder PAN- WPAN लिन ुपर्ने।
	 नेपाल सरकारले PAN For All को नीति अङ्‍गीकार गरेको छ।

d]/f] k;n 5. To;sf] :yfoL n]vf gDa/ lnO;s]sf] 5'. d cGt}        
/f]huf/L klg u5{'. To;sf nflu 5'§} :yfoL n]vf gDa/ lng'k5{ / < 

	 एक व्यक्तिले एकभन्दा बढी स्थायी लेखा नम्बर लिन ुहुँदैन वा 
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लिन पाइँदैन।
	 तपाईँ एउटै PAN दवैुतिर प्रयोग गर्न सक्नुहनु्छ। वार्षिक रूपमा 

आय विवरण पेस गर्दा व्यवसायको आय र रोजगारीको आय 
दवैुलाई समेटेर पेस गर्नुपर्छ।

	 व्यावसायिक स्थायी लेखा नम्बर लिइसकेको प्राकृतिक व्यक्तिले 
रोजगारी गर्दा वा व्यक्तिगत स्थायी लेखा नम्बर लिइसकेको 
व्यक्तिले प्रोप्राइटरसिप फर्म दर्ता गर्दा छुट्टै स्थायी लेखा नम्बर 
लिन ुपर्दैन। अग्रिम कर कट्टीका लागि रोजगारीदातालाई Business 
PAN नै उपलब्ध  गराउन ुपर्दछ।

	 व्यवसाय गर्नका लागि PPAN लाई Business PAN मा Upgrade  
गर्नुपर्दछ।

	 त्यसैगरी व्यवसाय छाडर रोजगारी गर्नका लागि सोही BPAN लाई 
PPAN मा Downgrade गर्नुपर्दछ  ।

	 एउटै प्राकृतिक व्यक्तिले एकभन्दा बढी स्थानमा वा एकभन्दा 
बढी प्रोप्राइटरसिप फर्म दर्ता गर्दा नयाँ स्थायी लेखा नम्बरका 
लागि आवेदन नदिई अतिरिक्त कारोवार थप्नका लागि निवदन 
पेस गर्नुपर्दछ ।

d]/f] Joj;fo xfn PAN df 5. d ca VAT df hfg rfxG5'. To;sf 
nflu d}n] 5'§} PAN lng'k5{ / < 

	 आयकरमा दर्ता भएको व्यक्ति मू.अ.कर वा अन्तःशलु्कमा दर्ता 
हुँदा नयाँ स्थायी लेखा नम्बर जारी हुँदैन, पहिलेकै स्थायी लेखा 
नम्बर Upgrade हनु्छ ।

	 एक पटक स्थायी लेखा नम्बर स्थगन गरेको व्यक्तिले फेरि 
व्यवसाय सरुु गर्दा नयाँ स्थायी लेखा नम्बरका लागि आवेदन 
नदिई पहिलेकै स्थायी लेखा नम्बर Re-Registration (RR)  गर्नका 
लागि  निवदन दिन ुपर्दछ । 

	 स्थायी लेखा नम्बर व्यक्तिलाई प्रदान गरिने हुँदा एउटा व्यक्तिलाई 
जारी गरिएको स्थायी लेखा नम्बर अर्को व्यक्तिको नाममा 
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नामसारी हुँदैन। व्यावसायिक फर्म मात्र नामसारी गर्न  मिल्छ। 
प्यान नामसारी गर्न मिल्दैन।

d}n] Joj;fo u/]jfkt s/ slxn] / s;/L ltg'{k5{ < 
       k"jf{g'dflgt cfo ljj/0f -8]= !_ a'emfpg] s/bftfn] ltg'{kg]{ s/ 

	 पूर्वानमुानित कर विवरण बझुाउने करदाता (वार्षिक कारोबार रु. 
३० लाखसम्म र नाफा रु. ३ लाखसम्म हनेु करदाता) अर्थात ्
डे०१ आय विवरण बझुाउने करदातालका लागि आ.व. 
२०८०।८१ मा निम्न बमोजिमको कर लाग्दछ। 

qm=;+= s'g If]qd2f ;~rflnt Joj;fo? s/sf] b/-?=_

१ ufpFkflnsf If]qdf २,५००।००
२ gu/kflnsf If]qdf ४,०००।००
३ dxfgu/÷pkdxfgu/kflnsf If]qdf ७,५००।००
	 आर्थिक वर्ष समाप्त भएको मितिले ३ महिना अर्थात ् असोज 

मसान्तभित्र आय विवरण र सोबमोजिमको कर दाखिला गर्नुपर्दछ।
sf/f]af/sf cfwf/df cfo ljj/0f -8]= @_ a'emfpg] s/bftfn] ltg'{kg]{ s/ 

	 आर्थिक वर्ष २०80/८१ को आय विवरण पेस गर्दा वार्षिक रु. 
३० लाखभन्दा माथि र रु. १ करोडभन्दा तलको कारोबार 
गरेका अथवा वार्षिक रु. १० लाखसम्म आय भएका करदाताले 
डे.२ विवरण भर्न पाउने व्यवस्था छ।

	 डे.२ आय विवरण पेस गर्नेहरूका आय विवरणतर्फ का विभिन्न 
अनसूुचीहरू भर्नुपर्ने व्यवस्था छ।

	 हाल डे.२ विवरण भर्ने करदाताहरूले अनसूुची-१० बमोजिमको 
दाबी रकम तिर्नुपर्ने करमा मिलान गर्न पाउने व्यवस्था गरिएको 
छ।

	 आर्थिक वर्ष समाप्त भएको मितिले ३ महिना अर्थात ् असोज 
मसान्तभित्र आय विवरण र सोबमोजिमको कर दाखिला गर्नुपर्दछ।
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v08 s M #) nfv ?k}+ofF;Ddsf] sf/f]af/df 

qm= ;+= Joj;fo x'g] If]q s/ -?=_

१ ufpFkflnsf If]qdf २,५००।००

२ gu/kflnsf If]qdf ४,०००।००

३ dxfgu/÷pkdxfgu/kflnsf If]qdf ७,५००।००

v08–vM #) nfv eGbf dfly %) nfv ?lkofF;Ddsf] sf/f]af/df

qm=;+= Joj;fosf] k|sf/
s/sf] b/ -sf/f]

af/ /sddf_

१ UofF;, r'/f]6 nufotsf #Ü ;Dd sld;g jf d"No 

yk u/L  sf/f]af/ ug]{ j:t'sf] sf/f]af/df
०.२५%

२ ;]jfsf] sf/f]af/df २%

३ cGo sf/f]af/ १%

v08–uM %) nfv ?lkofFeGbf dfly ! s/f]8 ?lkofF;Ddsf] sf/f]af/df

qm= 

;+=
Joj;fosf] k|sf/

s/sf] b/ -sf/f]

af/ /sddf_
१ UofF;, r'/f]6nufotsf #Ü ;Dd sld;g jf d"No 

yk u/L sf/f]af/ ug]{ j:t'sf] sf/f]af/df
०.३%

२ ;]jfsf] sf/f]af/df २%

३ cGo sf/f]af/ ०.८%

d xf8{j]o/sf] Jofkf/ u5'{. d]/f] k;n gu/kflnsf cGtu{t kb{5. cf=j= 

@)*)÷)*! df d]/f] sf/f]af/ ?= ^% nfv eof] . ca d}n] 8]=@ ljj/0f ebf{ 

slt s/ ltg'{kb{5 <

s/ u0fgf 
qm= ;+= ljj/0f s/sf] b/ nfUg] s/ /sd

१ gu/kflnsf If]qdf ?= #) 
nfv;Ddsf] sf/f]af/df nfUg] 
s/

?=$))) ४०००।-
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२ ?= #) nfveGbf dfly ?= 
%) nfv;Ddsf] sf/f]af/df 
nfUg] s/

!Ü -?=@)      
nfvdf_

२०,०००।-

३ ?= %) nfveGbf dfly ?= 
^% nfv;Ddsf] sf/f]af/df 
nfUg] s/

)=*Ü -?= !%    
nfvdf_

१२,०००।-

^% nfv ?lkofFsf] sf/f]af/df nfUg] hDdf s/ ३६,०००।-

	» tf]lsPsf] ;dofjlwleq ljj/0f / s/ bflvnf gu/]df 5'§} z'Ns / 
Aofh nfUb5 . 

8]=# cfo ljj/0f a'emfpg] s/bftfn] ltg'{kg]{ s/

	 रु. १ करोडभन्दा बढीको कारोबार गर्ने एकलौटी फर्म, निकाय, 

संस्था आदिले डे.३ आय विवरण पेस गर्नुपर्दछ।
	 डे.३ आय विवरण बझुाउने करदाताले कर परीक्षकबाट 

लेखापरीक्षण गराई सोही आधारमा कर तिर्नुपर्दछ।
	 डे.३ आय विवरण पेस गर्नेहरूका आय विवरणतर्फ का विभिन्न 

अनसूुचीहरू भर्नुपर्ने व्यवस्था छ।
	 हाल डे.३ विवरण भर्ने करदाताहरूले अनसूुची-१० बमोजिमको दाबी 

रकम तिर्नुपर्ने करमा मिलान गर्न पाउने व्यवस्था गरिएको छ।
	 आर्थिक वर्ष समाप्त भएका मितिले ३ महिना अर्थात ् असोज 

मसान्तभित्र आय विवरण र सोबमोजिमको कर दाखिला गर्नुपर्दछ। 
सो अवधिमा आय विवरण पेस गर्न नसक्ने भएमा असोज 
मसान्तभित्रै निवदन दिई ३ महिना (पसु मसान्तसम्म) का लागि 
म्याद थप लिन सकिने व्यवस्था छ। म्याद थप लिएको अवधिभित्र 
विवरण पेस गरेमा जरिवाना लाग्दैन।

	 डे.३ आय विवरण पेस गर्ने करदाताले विभिन्न प्रकारका खर्चकट्टी 
गर्न पाउने व्यवस्था छ। जस्तैः खरिदको लागत खर्च, ब्याच खर्च, 
ह्रास कट्टी खर्च, प्रशासनिक खर्च आदि।

	 डे.३ विवरण पेस गर्ने करदाताले आफ्नो कारोबार शून्य भए 
तापनि कारोबार Audit गराउनपुर्दछ।
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lgsfosf nflu nfu' x'g] s/sf] b/ -@)*!÷)*@
qm=;+= lgsfon] ug]{ sf/f]af/ jf Jo;fosf] 

k|s[lt
s/sf] b/ s}lkmot

१ ;fdfGo Joj;fo ug]{ lgsfo २५%
२ a}Í÷ljQLo ;+:yf÷dgL 6«fG;km/ ३०%
३ k]6«f]lnod kbfy{ ३०%
४ dlb/f÷lao/÷v}gL÷r'/f ]6÷laF8L÷kfg 

d;nf
30%

५ k'FhL ahf/ Joj;fo 30%
६ lwtf]kq Joj;fo 30%

७ b"/ ;~rf/ jf OG6/g]6 ;]jf 30%
8 ;fj{hlgs u'7L cGtu{t btf{ eO{ ;~rflnt 

ljBfno÷dxfljBfnosf] s/of]Uo cfodf
20%

;xsf/L ;+:yfsf nflu nfu' x'g] s/sf] b/ -@)*!÷)*@_ 

qm=;+= ;xsf/L ;~rfng x'g] 
If]q s/sf] b/ s}lkmot

१ गाउँपािलका gnfUg] ;xsf/L P]g, @)&$ adf]
lhd btf{ ePsf] ;xsf/L 
;+:yfn] s/ 5'6 x'g] sf/f]af/ 
afx]ssf] sf/f]af/ u/]df 
nfUg] s/sf] b/ .

२ नगरपािलका 5%
3 उपमहानगरपािलका 7%
४ महानगरपािलका १०%

qm=;+= ;xsf/L ;~rfng x'g] If]q s/sf] b/ s}lkmot

१ गाउँपािलका gnfUg] art tyf C0fsf] 
sf/f]af/ ug]{ ;xsf/L 
;+:yfn] ug]{ sf/f]af/ 
-cfo_ df nfUg] s/
sf] b/ .

२ नगरपािलका 10%

3 उपमहानगरपािलका 15%

४ महानगरपािलका 2०%

d VAT df btf{ 5}g. d}n] vftfkftf /fVg'k5{ <

	 पर्छ।
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	 तपाईँ VAT वा PAN जेमा दर्ता भए पनि खातापाता (खरिद खाता/
बिक्री खाता) राख्नुपर्छ र सोमा आफ्नो कारोबार नियमित रूपमा 
अद्यावधिक गर्नुपर्छ।

	 खरिद खाता, बिक्री खाता वा मौज्दात पसु्तिका (Stock Book) 

स्वयम‌्ले प्रमाणित गरी राख्नुपर्छ। विगतमा जस्तो खाता प्रमाणित 
गर्न कर कार्यालय धाउन ुपर्दैन।

VAT df btf{ ePsf]n] dfq lan -lahs_ sf6\g'k5{ egg] ;'lgG5 .

s] of] ;To xf] <

	 होइन।
	 तपाईँ VAT वा PAN जेमा दर्ता भए तापनि बिल काट्नुपर्छ। 

भ्याटमा दर्ता भएकाले भ्याट बिल र प्यानमा दर्ता भएकाले प्यान 
बिल काट्नुपर्छ।

slt ?k}+ofF;Ddsf] sf/f]af/ PAN Bill af6 ug{ kfOG5 < o;sf] s'g} ;Ldf 5 5}g < 

	 PAN Bill को त्यस्तो छुट्टै सीमा छैन तर भ्याटमा दर्ता भएका 
करदाताले जति सकैु रुपियाँको कारोबार गरे तापनि PAN Bill 

काट्न पाइँदैन; VAT Bill नै काट्नुपर्छ।
	 सरकारी निकायले रु. २० हजारभन्दा बढीको खरिद गर्दा मू.अ. 

करमा दर्ता भएका करदाताबाट मात्र खरिद गर्नुपर्ने काननुी 
व्यवस्था भएकाले PAN Bill र VAT Bill को सीमाका विषयमा 
द्विविधा भएको हो।

PAN af6 slt nfv;Ddsf] sf/f]af/ ug{ kfOG5 . 

	 तपाईँ मू.अ.कर लाग्ने वस्तुको कारोबार गर्नुहनु्छ र तपाईँको 
कारोबार रु. ५० लाखभन्दा बढी छ भने तपाईँले भ्याटकै 
कारोबार गर्नुपर्छ।

	 तपाईँको कारोबार रु.3० लाखभन्दा बढी छ र तपाईँ सेवा 
व्यवसाय गर्नुहनु्छ भने तपाईँले भ्याटकै कारोबार गर्नुपर्छ।

	 तपाईँको कारोबार वस्तु र सेवा मिश्रित छ भने तपाईँले रु.3० 
लाखमाथि भ्याटकै कारोबार गर्नुपर्छ।



9 s/ lzIff k'l:tsf, @)*!s/bftf ;]jf sfof{no >Lgu/, ;Nofg

	 तपाईँको कारोबार रु. १ करोडभन्दा माथि छ तर तपाईँले मू.अ. 
कर छुट हनेु वस्तुको कारोबार मात्र गर्नुहनु्छ भने तपाईँ PAN मै 
कारोबार गर्न सक्नुहनु्छ। भ्याटमा दर्ता हनु ुपर्दैन।

clxn] t ?= ! s/f]8;Dd PAN af6 sf/f]af/ ug{ kfOG5 eGg] ;'lgG5. o; 

af/]df a'emfOlbg'xf];\ .

	 तपाईँले सनेुको कुरो डे०१, डे०२ र डे०३ आय विवरणको पाटो 
हो, PAN र VAT को विषय होइन।

	 आय विवरण पेस गर्ने विषय र PAN/VAT मा दर्ता हनुपुर्ने विषय 
फरक फरक हनु।्

	 तपाईँले रु. ३० लाखभन्दा माथि र रु. १ करोडभन्दा तलको 
कारोबार गर्दा डे.२ आय विवरण पेस गर्न सक्नुहनु्छ तर तपाईँको 
कारोबारमा मू.अ. कर आकर्षित हनु्छ भने तपाईँ VAT मा दर्ता 
हनैु पर्दछ।

	 अतः रु. १ करोडभन्दा तल डे०२ भर्न पाइन्छ भन्दैमा त्यसैलाई 
PAN को सीमा नबझु्नुहोला। विवरण भर्न पाइने र दर्ता हनेु विषय 
फरक फरक हनु्छ।

d}n] s/r'Qmf nlu;s]=, d]/f] ld;Dofr s;/L k¥of] <

	 करचकु्ता प्रमाणपत्र र मिसम्याच फरक फरक विषय हनु।्
	 कर चकु्ता दिँदा विशेषतः दर्ता अवधिदखि हालसम्मको आय 

विवरण पेस गरे नगरेको, बक्यौता कर रहे नरहेको र Audit 

Report अनसुारको कर दाखिला गरे/नगरेको हेरिन्छ। करचकु्ता 
दिँदा मिसम्याच हेरिँदैन।

	 त्यसै गरी डे०१ र डे०२ आय विवरण पेस गर्ने करदाताले 
स्वयम‌्ले करचकु्ता प्रिन्ट गरी लिन सक्ने व्यवस्था गरिएकाले 
त्यसमा कार्यालयको भमूिकासमेत रहँदैन र उक्त समयमा 
कार्यालयले  मिसम्याच हेर्ने भन्ने पनि हुँदैन।

	 मिसम्याचका लागि छुट्टै छानबिन गरिन्छ। मिसम्याच देखिएमा 



10 s/ lzIff k'l:tsf, @)*!s/bftf ;]jf sfof{no >Lgu/, ;Nofg

छुट्टै कर निर्धारण गरिन्छ।
	 आ.व. २०७७।०७८ सम्मको मिसम्याचबापतको कर आर्थिक 

ऐन, २०७९ मार्फ त विशेष सहलुियत दिइएकाले उक्त सवुिधा 
लिएर मिसम्याच तिर्ने करदाताहरूको छुट्टै कर निर्धारण हुँदैन।

d}n] vl/b u/]s} lyOgF, s;}n] d]/f] PAN df /flvlbof] xf]nf / ld;Dofr 

k/]5. ca d}n] s] ug]{ xf]nf <

	 प्रथमतः तपाईको कारोबारका विषयमा तपाईनै जानकार हनुपुर्छ।
	 तपाईले खरिद गर्दा होस ्वा बिक्रि गर्दा- बिजक लिनेदिने गर्नुभयो 

भने तपाई बलियो बन्नुहनु्छ। खरिद गरेका व्यवसायीबाट Con-

firmation Letter लिने गर्नहोस।् खातापाता राख्नुहोस।्
	 तपाईको PAN मा वास्तविक कारोबार राखिदिएको हो वा भलुवश 

कारोबार रिपोर्टिङ हनु गएको हो, Confirmation Letter + खरिद 
बिजकबाट थाहा हनु्छ ।

clgjfo{ ljB'tLo lahs (Computer Billing) hf/L ug'{kg]{ s/bftf 
	 आ. व. २०७७/७८ वा २०७८/७९ मा मूल्य अभिवदृ्धि कर 

तथा आय विवरणमध्ये कुनै एक आ.व. को कारोबार रकम रु. 
१० करोडभन्दा बढीको जनुसकैु वस्तु तथा सेवाको कारोबार 
गरेका करदाता

	 तर कारोबारको प्रकृतिअनसुार उपभोक्ता/ग्राहकलाई प्रत्यक्ष 
रूपमा बीजक जारी नगर्ने बैङ्क/वित्तीय संस्थाजस्ता निकायको 
कारोबारका हकमा यो व्यवस्था लाग ुनहनेु।

	 बक्स अफिस प्रणालीमा आबद्ध भएका सम्पूर्ण सिनेमा हलहरू 
(काठमाडौँ उपत्यकाबाहिरका समेत)

	 २०७९ श्रावण १  देखि अनिवार्य रूपमा कार्यान्वयन गर्नुपर्ने।
-b|i6JoM sDKo'6/ k|0ffnLaf6 hf/L ul/g] aLhsnfO{ ljB'tLo aLhs elgG5._

cfGtl/s /fh:j ljefusf] ldlt @)&%÷!!÷@( sf] ;"rgfdf tf]lsPsf        

b]xfosf s/bftfx¿nfO{ ljB'tLo aLhs hf/L ug]{ sfo{df lg/Gt/tf
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	 वार्षिक रु. ५ करोडभन्दा बढीको होटल, रेस्टुरेन्ट तथा चमेना 
गहृका साथ इन्टरनेट सेवा प्रदायक (ISP) को कारोबार गरेका 
करदाताहरू।

	 वार्षिक रु. १० करोडभन्दा बढीको कारोबार गरेका डिपार्टमेन्टल 
स्टोर, मार्ट र फ्लोरिङ तथा फर्निसिङको कारोबार गरेका करदाताहरू।

	 बक्स अफिस प्रणालीमा आबद्ध काठमाडौँ उपत्यकाभित्रका सिनेमा 
हलहरू।

cfGtl/s /fh:j ljefusf] ldlt @)&(.)*.)& sf] ;"rgfdf tf]lsPsf         

b]xfosf s/bftfx¿n] clgjfo{ ljB'tLo aLhs hf/L ug{'kg]{

	 मदिरा, बियर, वाइन, स्प्रिट उत्पादन गर्ने सबै प्रतिष्ठानहरू,

	 चरुोट उत्पादन गर्ने सबै प्रतिष्ठानहरू,

	 गटु्खा उद्योगहरू,

	 आ. व. २०७८।०७९ मा वार्षिक रु. ५ करोडभन्दा बढीको 
कारोबार गर्ने सरु्तीजन्य उद्योगहरू।

	 यो व्यवस्था मिति २०७९।१०।०१ देखि लाग ुगरिएको छ।
ljB'tLo aLhs;DaGwL cGo hfgsf/L

	 जनुसकैु करदाताले अनमुति लिई स्वेच्छाले विद्युतीय बीजक जारी 
गर्न सक्ने।

	 विद्युतीय माध्यमबाट बीजक जारी गर्ने करदाताले विभागमा सूचीकरण 
गरिएका विद्युतीय उपकरण तथा सफ्ट्‍वयरहरू मात्र प्रयोग गर्नुपर्ने। 

	 विभागमा सूचीकरण गरिएका विद्युतीय बीजक सफ्ट्‍वयरहरूको 
सूची विभागको वेबसाइटमा हेर्न सकिने।

	 विद्युतीय बीजकसम्बन्धी कार्यविधि, २०७४ कार्यान्वयनमा रहेको।
	 यस कार्यविधिको पालना नगरेमा रु. ५ लाख जरिवाना हनेु।

s/r'Qmf cfkm}F lgsfNg ldN5 eGg] ;'lgPsf] lyof]. o;af/] a'emfOlbg'xf];\

	 तपाईँ डे.१ र डे.२ आय विवरण पेस गर्नुहनु्छ भने तपाईँ 
स्वयम‌्ले करचकु्ता निकाल्न र प्रिन्ट गर्न सक्नुहनु्छ। यस कामका 
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लागि कार्यालय धाउन ुपर्दैन।
	 डे.३ आय विवरण पेस गर्ने करदाताले चाहि कार्यालयबाटै 

करचकु्ता लिनपुर्छ।
	 डे.१ र डे.२ आय विवरणको करचकु्ता System बाट करदाता 

स्वयम‌्ले निकाल्न मिल्ने भएकाले उक्त करचकु्तामा कर अधिकृत 
हस्ताक्षर र कार्यालयको छाप आवश्यक पर्दैन।

	 व्यक्तिगत करचकु्ता आफैँ  निकाल्न मिल्दैन, कार्यालयबाटै 
लिनपुर्छ।व्यक्तिगत करचकु्ता लिन e-TDS समेत गरेको हनुपुर्दछ।

TDS/e-TDS ;DaGwL ;ª\‍lIfK‍t hfgsf/L

	 भकु्तानी गर्दा गरिने कर कट्टीबापतको रकम महिना भकु्तान 
भएको २५ दिनभित्र बैङ्कमार्फ त कर कार्यालयमा बझुाउनपुर्दछ।

	 अग्रिम कर कट्टी गर्ने निकायले TDS बापतको रकम एकमसु्ट 
रूपमा आफ्नै PAN मा जम्मा गर्ने र पछि e-TDS मार्फ त सम्बन्धित 
व्यक्तिहरूको छुट्टै PAN मा राखिदिने।

cfos/ P]g, @)%* df ePsf hl/jfgf ;DaGwL Joj:yf

	 आयकर ऐन, २०५८ वा वा यस ऐनअन्तर्गत बनेको नियमको 
कुनै व्यवस्थाको पालना नगर्ने व्यक्तिलाई रु. ५ हजारदेखि रु. 
२५ हजारसम्म जरिवाना लाग्ने (दफा ११९क.)

	 झटु्टा वा भ्रमपूर्ण विवरण पेस गरेमा (भलुवश गरेमा घटी कर रकमको 
५०% र नियतवश गरेमा १००% जरिवाना शलु्क) (दफा १२०)

	 मतियारलाई १००% जरिवाना शलु्क लाग्ने (दफा १२१)
d d]/f] Joj;fo gfd;f/L ug{ rfxG5'. o;sf nflu d}n] s] s] ug{'kb{5 <

	 सरुु दर्ता निकायबाट नामसारीको पत्र लिएर आउने ।
	 नामसारी लिएको व्यक्तिले पनुः व्यवसाय दर्ता गर्नुपर्दछ अर्थात उसको 

स्थायी लेखा नम्बर छुट्टै हनु्छ। तर, पहिले अरु व्यवसाय गरेको छ भने 
नामसारी लिएको व्यवसायको कारोबार आफ्नो B-PAN मा थप गर्नुपर्छ।

	 नामसारी दिएको व्यक्तिले सबै प्रक्रिया पूरा गरी आफ्नो स्थायी 
लेखा नम्बर स्थगनका लागि कर कार्यालयमा निवदन दिनपुर्दछ। 
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तर, अरु पनि व्यवसाय भएमा नामसारी दिएको व्यवसायको 
कारोबार आफ्नो B-PAN बाट हटाउनको लागि निवदन दिनपुर्दछ।

	 व्यावसायीक स्थायी लेखा नम्बर (B-PAN) स्थगन गरी व्यक्तिगत 
स्थायी लेखा नम्बर लिन चाहेमा छट्टै लिन ुपर्दैन।

	 उक्त B-PAN लाई निवदकको माग बमोजिम कर कार्यालयले Pan 

Downgrade गरी P-PAN बनाइदिन सक्छ।
cfos/ P]g, @)%* df ePsf hl/jfgf ;DaGwL Joj:yf

P]gsf] 
bkmf

ljifo yk hfgsf/L b/÷s/ s}lkmot

bkmf 
!!&-!_

sfuhft g/
fv]df jf 
ljj/0f jf 
cfo ljj/0f 
bflvnf gu/]
df z'Ns   
nfUg] .

tf]lsPsf] ;dofjlwdf 
cfo ljj/0f k]z gu/]
df lgwf{/0f of]Uo cfo 
-hDdf sf/f]af/ cÍ_ 
df z'Ns nfUg] .

lgwf{/0fof]
Uo cfosf] 
)=)!Ü jf 
?= % xhf/
dWo] h'g 
a9L x'G5 ;f] 
/sd

z'Ns tyf 
Aofh 
sDKo'6/ 
k|0ffnLaf6 
u0fgf x'g] 
Joj:yf .

bkmf !!* ls:tfagbLdf 
s/ bflvnf     
ug]{n] 
cg'dflgt 
s/ sd x'g] 
u/L a'emfPdf 
Aofh nfUg] .

jflif{s ?= &,%)).– 
eGbf a9L s/ bfloTj 
x'g] tyf 8]=# cfo 
ljj/0f k]z  ug]{ 
s/bftfn] kf}if, r}q / 
cfiff9 d;fGt;leq 
cg'dflgt s/ ljj/0f / 
s/ bflvnf ug'{kb{5 . 
;f] gu/]df Aofh nfUg] .

aflif{s !%Ü  

bkmf !!( s/ 
ga'emfPdf 
Aofh nfUg] .

cfo ljj/0f cg';f/ 
nfUg] s/ lgwf{l/t 
;doleq bflvnf gu/]
df nfUg] Aofh .

aflif{s !%Ü

ls:tfaGbLdf cg'dflgt s/ a'emfpg] ;DaGwL Joj:yf

	 डे.३ आय विवरण पेस गर्ने र वार्षिक रु. ७,५००।०० भन्दा 
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बढी कर दायित्व हनेु करदाताले देहायबमोजिम ३ किस्तामा 
अनमुानित कर र विवरण बझुाउनपुर्ने व्यवस्था छ (दफा ९४)। 

s/ cjlw a'emfpg' 
kg]{ s/ 

cGoyf s}lkmot

पौष 
मसान्तभित्र

अनमुानित 
करको 
40%

अनमुानित करको विवरण 
नबझुाएमा प्रति विवरण 
रु.5000।- वा विवरणमा 
उल्लेखित निर्धारण योग्य 
आयको 0.05% मध्ये जनु 
रकम बढी हनु्छ सो रकम 
शलु्क लाग्ने (दफा 
117.1.क) र दफा 118 
बमोजिम 15%का दरले 
ब्याज लाग्ने ।

डे-३ आय 
विवरण पेस 
गर्ने 
करदाताहरुका 
लागि

चैत्र 
मसान्तभित्र

अनमुानित 
करको 
70%

असार 
मसान्तभित्र

अनमुानित 
करको 
100%

	 डे.२ आय विवरण पेस गर्ने र वार्षिक वार्षिक रु. ७,५००।०० 
भन्दा बढी कर दायित्व हनेु करदाताले पौष र आषाढमा गरी दईु 
पटक अनमुानित कर र विवरण दाखिला गर्नुपर्ने व्यवस्था छ। 
अन्यथा दफा 117.1.क बमोजिमको शलु्क र दफा ११८ 
बमोजिमको ब्याज लाग्दछ।

	 अनमुानित कर दाखिला गरेका करदाताले उक्त कर रकम वार्षिक 
कर दायित्वमा मिलान गर्न पाउँदछन।्

cf=j= @)&(÷)*) df d]/f] sf/f]af/ ?= % s/f]8sf] eof] t/ cfo ljj/0f 

k]; ubf{ e'njz ?= $ s/f]8 %) nfv dfq bflvnf x'g uof]. ca sf/f]af/ 

;+zf]wg ug{ kfOG5 jf kfOFb}g <

	 तपाईँले आय विवरण पेस गर्दा भलुवश कारोबार अन्यथा हनु 
गएमा आफ्नो आय विवरण संशोधनका लागि कर कार्यालयमा 
निवदन दिन सक्नुहनु्छ।
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	 तर तपाईँले आय विवरण पेस गरेको दिनदेखि ३० दिनभित्र मात्र 
आफ्नो कारोबार संशोधन गर्न पाउनहुनु्छ।

	 आय विवरण पेस गरेको ३० दिन कटेपछि आय विवरण संशोधन 
गर्न पाइँदैन।

	 जस्तैः तपाईँले आय विवरण २०80।०६।१५ मा पेस गर्नुभयो 
तर वास्तविक कारोबारमा कुनै विवरण छुट्न गएको रहेछ भने 
सोको प्रमाणसहित ३० दिनभित्र कार्यालयमा निवदन पेस गर्नुपर्छ।

	 तपाईँको निवदन र कारोबारमाथि कार्यालयले छानबिन गरी 
वाञ्छनीय देखेमा तपाईँको आय विवरण संशोधन हनु्छ।

	 असोज महिनाभित्र आय विवरण पेस गरेका करदाताका लागि 
काननुबमोजिम संशोधन गर्न निवदन दिन सक्छन ्तर म्याद थप 
नलिएका करदाताकाे असोजपछि आय विवरण संशोधन गर्न 
सकिदैन।

ljljw sf/0fn] d xfnnfO{ Joj;fo aGb ub}{ 5'. o;sf nflu d}n] s] s] ug{'k5{ <

	 यदि तपाईँ व्यवसाय बन्द गर्न चाहनहुनु्छ भने सबैभन्दा पहिला 
सरुु दर्ता निकाय (घरेल,ु पालिका, कम्पनी रजिस्ट्रारको कार्यालय 
आदि) बाट लगत कट्टा (फर्म खारेजी) गर्नुपर्छ।

	 त्यसपछि कर कार्यालयमा आई स्थायी लेखा नम्बर स्थगनका 
लागि निवदन दिनपुर्छ।

	 निवदन दिनपूुर्व दर्ता अवधिदखिको आय विवरण  तथा चाल ु
आर्थिक वर्षको आय विवरण र सोबमोजिमको कर दाखिला गरेको 
हनुपुर्छ।

	 तपाईँको निवदन र अन्य कागजातका आधारमा कार्यालयले 
स्थायी लेखा नम्बर स्थगनको प्रक्रिया अगाडि बढाउँछ।

	 तपाईँको स्थायी लेखा नम्बर स्थगन भएपछि तपाईँले आय विवरण 
पेस गर्नु पर्दैन।

	 तपाईँको Business PAN लाई Downgrade गरेर रोजगारीको 
आयका लागि प्रयोग गर्न सक्नुहनु्छ।
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	 भविष्यमा पनुः कारोबार सञ्चालन गर्ने भएमा परुानै स्थायी लेखा 
नम्बर Re-registration गर्नुपर्छ। छुट्टै स्थायी लेखा नम्बर लिन ु
पर्दैन।

Pp6f /fh:j zLif{sdf s/ bflvnf ug{'kg]{df d}n] e'njz cs}{ /fh:j 

zLif{sdf hDdf ug{ k'u]5'. ca s] ug]{ xf]nf<

	 तपाईँले भलुवश अर्कै  राजस्व शीर्षकमा कर जम्मा गर्नुभएको हो 
भने एक आर्थिक वर्षभित्र भौचर संशोधनका लागि कार्यालयमा 
निवदन दिनपुर्छ।

	 उक्त भौचर कतै प्रयोग भएको हनु ुहुँदैन (Vouchers must not 

be used in..)।
	 वाञ्छनीय देखेमा कार्यालयले भौचर संशोधन गरिदिन सक्छ।

;/sf/L lgsfo;Fu sf/f]af/ ubf{ ;/sf/L sfof{non] xfdLnfO{ lbg]                
e'QmfgLdf !=%Ü s/ s§L ub{5g\. To;} u/L ;/sf/L lgsfon] d"=c= s/tkm{ 
#)Ü s§f ub{5g\. pQm /sd sxfF hfG5 < Tof] /sd xfd|f] PAN df cfpF5 

jf cfpFb}g <

	 तपाईँलाई दिने भकु्तानीमा सरकारी निकायले गरेको १.५% 
करकट्टी कार्यालयले आफ्नै PAN  मा बैङ्क दाखिला गर्छ र e-TDS 

मार्फ त तपाईँको PAN मा राखिदिन्छ।उक्त रकम तपाईँले अनसूुची 
१० मा दाबी गर्न पाउनहुनु्छ अर्थात ्वार्षिक रूपमा आय विवरण 
पेस गर्दा उक्त रकम तिर्नुपर्ने करमा मिलान गर्न पाउनहुनु्छ।

	 मू.अ. करतर्फ  कट्टी गरेको ३०% रकम तपाईँकै PAN मा 
कार्यालयले सिध जम्मा गरिदिन्छ र उक्त रकम तपाईँको मू.अ. 
करतर्फ  ATR मा स्वचालित (Automatic) रूपमा आइहाल्छ।

	 कार्यालयले कट्टी गरेको १.५% रकम e-TDS गरे नगरेको र 
मू.अ. करतर्फ को ३०% रकम आफ्नो PAN मा जम्मा गरिदिए 
नदिएका सम्बन्धमा करदाता स्वयम ्सचेत हनुपुर्दछ। सो कार्य 
नगरेको भए सम्बन्धित कार्यालयलाई गर्न लगाउनहुोला।
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s/ sfof{nodf s'g s'g ;]jf lnP jfkt slt slt z'Ns nfU5 <

	 आय विवरणअनसुार लाग्ने कर तिर्नुपर्छ।
	 करचकु्ता जारी गर्दा वित्तीय विवरण (Audit Report) का आधारमा 

TDS लाग्ने कारोबार गरेको भएमा सो दाखिला गर्नुपर्छ।
	 करचकु्ता जारी गर्दा बक्यौता भएमा सो तिर्नुपर्छ।
	 व्यावसायिक प्रमाणपत्र (Business PAN Card) हराएमा पनुः लिदा 

रु. १०० तिर्नुपर्छ।
	 अन्तःशलु्क इजाजतपत्र नवीकरण गर्दा शलु्क तिर्नुपर्छ।
	 मिसम्याच आदिबापतको रकम तिर्नुपर्छ।
	 मू.अ. कर समायोजन जारी गर्दा तिर्न बाँकी रहेछ भने उक्त कर तिर्नुपर्छ।
	 काननुले तोकेका भन्दा बाहेक अन्य कुनै पनि सेवा लिएबापत 

शलु्क वा दस्तुर तिर्नु पर्दैन।
	 स्थायी लेखा नम्बर लिदा, करचकु्ता लिदा, कार्यालयमा निवदन पेस 

गर्दा वा स्थायी लेखा नम्बर स्थगन गर्दा छुट्टै कुनै कर, शलु्क 
तथा थप दस्तुर लाग्दैन।

cfly{s jif{ @)*!.)*@ df k|fs[lts JolQmsf] cfodf nfUg] s/sf] gofF b/÷Slab

एकल व्यक्तिका लागि दम्पतिका लागि

सरुुको ५ लाखसम्म-१% सरुुको ६ लाखसम्म-१%

५ लाखदेखि ७ लाखसम्म-१०%
६ लाखदेखि ८ 
लाखसम्म-१०%

७ लाखदेखि १० लाखसम्म-२०%
८ लाखदेखि ११ 
लाखसम्म-२०%

१० लाखदेखि २० लाखसम्म-३०%
११ लाखदेखि २० 
लाखसम्म-३०%

२० लाखभन्दा माथि ५० 
लाखसम्म-३६%

२० लाखभन्दा माथि 
५० लाखसम्म-३६%
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५० लाखभन्दा माथी जतिसकैु करयोग्य 
आय - 39%

५० लाखभन्दा माथि 
जतिसकैु करयोग्य आय 
- 39%

द्रष्टव्य : एकलौटी (व्यक्तिगत) फर्मको आय पेन्सन आय निवतृ्तभरणकोष 
र योगदानमा आधारित सामाजिक सरुक्षा कोषमा योगदान गर्ने प्राकृतिक 
व्यक्तिको आयमा सरुुको १% कर लाग्दैन ।
ahf/ cg'udg tyf lg/LIf0f ubf{ b]xfosf] cj:yf kfOPdf sf/afxL x'G5M

	 स्थायी लेखा नम्बर नलिईकन कारोबार गरेको पाइएमा,
	 स्थायी लेखा नम्बर सहितको दर्ता प्रमाण पत्र कारोबार स्थलमा 

सबैले देख्ने ठाउँमा राखेको नपाइएमा,
	 करपाटी राखेको नपाइएमा,
	 मदिरा, चरुोट, सरु्ती, गटु्खा आदिको अनमुतिपत्र नलिई कारोबार 

गरेको पाइएमा,
	 खरिद खाता, बिक्री खाता तथा मौज्दात पसु्तिका नराखेमा वा 

अद्यावधिक गरेको नपाइएमा,
	 बीजक (Bills) जारी गरेको नपाइएमा,
	 मूल्य अभिवदृ्धि करमा दर्ता भएको व्यक्तिले PAN Bill/Estimate 

Bill/Loose Bill जारी गरेको पाइएमा,
	 अनगुमन तथा निरीक्षण टोलीलाई कारोबारस्थलमा निरीक्षण गर्न 

नदिएमा वा निरीक्षण गर्दा अवरोध गरेमा।
s/ ltbf{ Wofg lbg'kg]{ s'/f

	 कर तिर्नुपर्ने कार्यालयः करदाता सेवा कार्यालय श्रीनगर, सल्यान
	 कार्यालय कोडः ३०५०४६००१
	 जनु शीर्षकमा तिर्नुपर्ने हो, सोही शीर्षकमा मात्र तिर्ने।
	 जनु आर्थिक वर्षको कर तिर्नुपर्ने हो, सोही आर्थिक वर्ष उल्लेख गर्ने।
	 स्थायी लेखा नम्बर उल्लेख गर्दा विशेष ध्यान दिने।
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d"No clej[l4 s/
d"No clej[l4 s/ (VAT-Value Added Tax) eg]sf] s] xf] <

	 वस्तु वा सेवाको उत्पादन, पैठारी तथा बिक्री/वितरण प्रक्रिया 
अन्तर्गत विभिन्न तहमा हनेु मूल्य अभिवदृ्धिमा लगाइने कर मूल्य 
अभिवदृ्धि कर हो।

	 कुनै पनि वस्तु वा सेवाको खरिद मूल्य र बिक्री मूल्यबीचको 
भिन्नतामा मू.अ. कर लाग्दछ।

	 वस्तु वा सेवाको खरिदमा तिरेको मू.अ. करलाई वस्तु वा सेवाको 
बिक्रीमा सङ्‍कलन गरेको मू.अ.क. बाट घटाउन पाइन्छ।

	 मू.अ. कर ऐन, २०५२ को अनसूुची १ मा उल्लिखित वस्तु वा 
सेवाहरू (करछुट वस्तु/सेवा) बाहेक अन्य वस्तु वा सेवाको 
कारोबारमा मू.अ. कर आकर्षित हनु्छ। 

s] Jofj;flos sf/f]af/ ug]{ ;a}n] d"=c=s= df btf{ ug{'kb{5 <

kb}{g t/ b]xfosf # cj:yfdf clgjfo{ btf{ ug{'kb{5M

	 वस्तुको कारोबार वार्षिक रु. ५० लाख नाघेमा (जस्तैः मोबाइल 
पसल)

	 सेवाको कारोबार वार्षिक रु. 3० लाख नाघेमा (जस्तैः इन्टरनेट 
सेवा प्रदायक)

	 वस्तु तथा सेवाको मिश्रित कारोबार वार्षिक रु. 3० लाख नाघेमा 
(जस्तैः मोबाइल बिक्री तथा मर्मत पसल)

	 एक पटकमा रु. १० हजारभन्दा बढीको करयोग्य वस्तु पैठारी 
(आयात) गरेमा

	 वार्षिक रु. १० लाखभन्दा बढी रकम व्यावसायिक प्रयोजनका 
लागि बैङ्‍कबाट ऋण लिएमा।

:j]R5fn] d"=c=s= btf{ x'g kfOG5÷kfOFb}g <

	 आयकर ऐन, २०५८ को दफा ४(४) बमोजिमको पूर्वानमुानित 
आय विवरण (डे०१) बझुाउने करदाताबाहेक अन्य करदाताले 
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स्वेच्छाले मू.अ.क मा दर्ता हनु सक्दछन।्
d & lbgsf nflu d]nf cfof]hgf ug{ rfxG5'. s] d d"=c=s= df btf{ x'g'k5{< 

-c:yfoL btf{ eg]sf] s] xf] < of] clgjfo{ xf] xf]Og<_

	 अस्थायी रूपमा आयोजना गरिने मेला, प्रदर्शनी वा यस्तै प्रकृतिका 
कार्यक्रममा करयोग्य वस्तु तथा सेवाको कारोबार हनेु भएमा 
अल्पकालीन अवधिका लागि मू.अ.क. मा दर्ता गर्नुपर्दछ। यसैलाई 
अस्थायी दर्ता भनिन्छ।

	 कार्यक्रम समाप्त भएको ७ दिनभित्र आय विवरण/कर दाखिला 
गरी अस्थायी दर्ता खारेज गर्नुपर्ने।

	 उक्त कार्यक्रममा राखेको वस्तु व्यवसायीले स्टक ट्रान्सफर गरी 
लैजान सक्ने।

	 आयको पूर्वानमुान गरी २% धरौटी राख्नुपर्ने।
;+o'Qm pkqmd -HjfOG6 e]Gr/_ d"=c=s= df btf{ x'g'k5{ <

	 निश्चित कार्य गर्ने उद्देश्यले दईु वा सोभन्दा बढी व्यक्तिहरू 
सम्मिलित भई खडा गरिएको निकायलाई संयकु्त उपक्रम (JV) 
भनिन्छ।

	 मू.अ.क. लाग्ने कारोबार गर्ने गरी मू.अ.क. मा दर्ता भएका 
व्यक्तिहरू मिली जे.भी. दर्ता गर्दछन।्

	 तोकिएको कार्य समाप्त भएपछि उक्त उपक्रमको मू.अ.क. दर्ता 
खारेज गर्नुपर्दछ।

	 व्यक्तिगत वा सामूहिक रूपमा कर दायित्व वहन गर्नुपर्ने।
lgb]{zgfTds btf{ (Forced Registration) eg]sf] s] xf] <

	 मू.अ.क. मा दर्ता हनुपुर्ने कर्तव्य भएका व्यक्ति दर्ता नभएमा कर 
प्रशासनले दर्ता गर्न आदेश दिन सक्दछ। यस किसिमको दर्तालाई 
निर्देशनात्मक दर्ता भनिन्छ।
	 यस्तो आदेश करदाताका लागि बाध्यकारी हनु्छ।
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d Kofgdf btf{ 5'. cf= j= @)*).)*! df d]/f] sf/f]af/ ?= %) nfveGbf 

a9L eof]. ca s] ug]{ < 

	 विगत १२ महिनामा तपाईँको कारोबार रु. ५० लाख कटेमा 
तपाईँ भ्याटमा दर्ता हनुपुर्दछ।

	 रु. ५० लाख कटेको जानकारी भएमा तपाईँसँग ३० दिनको 
समय हनु्छ। उक्त अवधिभित्र भ्याटमा दर्ता गरी भ्याट बिल 
काट्नुपर्छ।

	 भ्याटमा दर्ता भएको १५ दिनभित्र अनसूुची १६ भर्नुहोला (भ्याट 
दाबी पाइने छ)।

	 उक्त ३० दिनको अवधिमा बिल नकाटी सिध भ्याटमा दर्ता 
भएपछि मात्र बिल जारी गर्नुहोला।

Eof6df btf{ ePkl5 Eof6 lan g} sf6\g'k5{ ls Kofg lan klg sf6\g kfOG5 < 

	 भ्याटमा दर्ता भएपछि भ्याट बिल नै काट्नुपर्दछ। प्यान बिल 
काट्न पाइँदैन।

	 भ्याटमा दर्ता भएका तर सानो राशिको वा खदु्रा सामान बेच्ने 
करदाताहरूले रु. १० हजार वा सोभन्दा कमको सामान बिक्री 
गर्दा सङ्‍क्षिप्त कर बीजक जारी गर्न पाउँदछन।्

	 कर कार्यालयबाट अनमुति लिई निश्चित सर्तका अधीनमा रही 
उक्त बीजक जारी गर्न पाइन्छ।

	 सङ्‍क्षिप्त कर बीजक जारी गर्ने करदाताले हिसाब मिलान गर्दा 
मू.अ.क. रकम छुट्याएर खातामा चढाउनपुर्दछ।

Eof6 ljj/0f slxn] a'emfpg'k5{ <  
–  	s/ cjlw ;dfKt ePsf] @% lbgleq d"=c=s= ljj/0f / ;f] adf]

lhdsf] d"=c=s= /sd a'emfpg'k5{ .
–  	h:t}M ;fpgel/ ePsf] sf/f]af/sf] dfl;s ?kdf ljj/0f k]; ug]{ 

s/bftfn] ebf} @% ut] leq ljj/0f a'emfO;Sg'k5{ . cGoyf hl/
jfgf nfUb5 .
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s s;n] s'g s'g cjlwdf Eof6 ljj/0f a'emfpg k5{ jf kfpF5 <
– 	 btf{sf] lsl;d, sf/f]af/ /sd, sf/f]af/ k|s[tL cg';f/ d"=c=s/ 

ljj/0f dfl;s, lådfl;s / rf}dfl;s ?kdf ljj/0f a'emfpg'  k5{ .
– 	 btf{ ubf{sf] ;dodf dfl;s, lådfl;s jf rf}dfl;s Filing 

Period 5gf}6 u/] cg';f/ ljj/0f k]; ug{' k5{ .
– 	 cl3Nnf] cf=j=sf]  sf/f]af/ /sd ! s/f]8 gf3]df dfl;s ?kdf 

ljj/0f k]; ug{ k5{ eg] jflif{s sf/f]af/ ! s/f]8 ggf3]sf s/
bftfn] rf}dfl;s -rf/ dlxgfdf ! k6s_ ljj/0f k]; ug{ kfpF5g .

– 	 xf]6]n tyf ko{6g Joj;foLn] lådfl;s -b'O{ dlxgfdf ! k6s_ 
?kdf ljj/0f k]; ug{ kfpF5g .

rf}dfl;s s/ cjlw ePsf s/bftfn] Eof6 ljj/0f slxn] slxn] 
a'emfpg' k5{ <

– 	 ;fpgb]vL sflQs;Ddsf] ljj/0f d+l;/ @% ut] leq .
– 	 d+l;/b]vL kmfu'g;Ddsf] ljj/0f r}t @% ut] leq .
– 	 r}tb]vL c;f/;Ddsf] ljj/0f ;fpg @% ut] leq .

;ª\‍lIfKt s/ aLhs s;n] hf/L ug{ kfpF5 <  
	 मू.अ.क. मा दर्ता भएको व्यक्तिले मात्र जारी गर्न पाउँछ।
	 रु.१० हजारसम्मको सामानबेच्दा उक्त बीजक जारीगर्न पाइन्छ।
	 मूलतः खदु्रा व्यापारीले यसको प्रयोग गर्दछन।्
	 कर कार्यालयबाट अनमुति लिएर मात्र यस्तो बीजक जारी गर्न 

पाइन्छ।
	 यस बीजकमा मू.अ.क. रकम देखाइँदैन तर मू.अ.क. सहितको 

मूल्य लेखिन्छ।
	 खरिदकर्ताले यस्ता बीजकका माध्यमबाट मू.अ.क. (VAT Credit) 

दाबी गर्न पाउँदैन।
	 खरिदकर्ताले कर बीजक (VAT Bill) नै माग गरेमा विक्रे ताले 

अनिवार्य भ्याट बिल दिनपुर्दछ।
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8]la6 gf]6÷qm]l86 gf]6 eg]sf] s] xf] <  
	 आपूर्ति गरेको वस्तु वा सेवाको परिमाण/मूल्यमा परिवर्तन भएमा/

गर्नुपरेमा जारी गर्नुपर्ने नोटलाई डेबिट/क्रेडि ट नोट भनिन्छ।
	 उदाहरणका लागि विक्रे ताले क्रेडि ट नोट जारी गरेमा क्रे ताले 

डेबिट नोट जारी गर्दछ।
	 क्रे ताले लगेको सामान फिर्ता गरेमा बिक्रे ताले क्रेडि ट नोट र 

क्रे ताले डेबिट नोट जनाउने र उक्त क्रे ताले अर्को सामान लिन 
चाहेमा छुट्टै कर बीजक जारी गर्नुपर्दछ।

d"=c=s= P]gdf b08÷;hfo ;DaGwL s] s:tf Joj:yf 5g\ <  

कसरुको विवरण जरिवाना/सजाय
दर्ता नभई कारोबार गरेमा वा दर्ता 
हनु कर अधिकृतले दिएको आदेश 
पालना नगरेमा

प्रत्येक पटक रु. २० हजार

करपाटी नराखेमा  रु. २ हजार

बीजक जारी नगरेमा रु. १० हजार

बीजक नलिएमा रु. १ हजार

दर्ता नभएको व्यक्तिले कर 
उठाएमा

कर बिगोको १००% 
जरिवाना 

कारोबारको लेखा/खाता अपडेट 
नभएमा 

रु. १० हजार

काराेबारकाे लेखा िनरीक्षण गर्न 
नदिएमा

रु. २० हजार

खरिद बिक्री खाता स्वयम प्रमाणित 
गरेको नपाइएमा वा लेखा 
तोकिएको अवधिसम्म सरुक्षित 
नराखेमा ।

रु. 10 हजार
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परीक्षण जाँच कार्यमा बाधा अवरोध 
गरेमा

रु. ५ हजार

न्यून बीजकीकरण गरेमा प्रत्येक बिजकको लागि 
न्युनतम रु. 2 हजार वा कर 
बिगोको 100% जरिवाना

विद्युतीय बीजक (इ-बिलिङ) 
सम्बन्धमा विभागले जारी गरेको 
कार्यविधि पालना नगरेमा

रु. ५ लाख

कर विवरण पेस नगरेमा (महिना 
समाप्त भएको २५ गतेभित्र पेस 
गरिसक्नुपर्ने)

रु. १ हजार वा लाग्ने 
करको प्रतिदिन ०.०५%

झटु्टा लेखा राखेमा/फर्जी बीजक 
जारी गरेमा/अन्य झटु्टा काजगात 
तयार पारेमा

कर बिगोको १००% 
जरिवाना वा ६ महिना कैद 
वा दवैु सजाय

अन्य नियमानसुारको उल्लघन 
गरेमा

रु. १ हजार

-s_ tf]lsPsf] ;dofjlwdf d"=c=s= ljj/0f÷s/ bflvnf gu/]df s] x'G5 < 

तोकिएको म्यादभित्रमा विवरण पेस/कर दाखिला नगरेमा देहायबमोजिम 
जरिवाना, थप दस्तुर र ब्याज लाग्दछ।
	 hl/jfgf M लाग्ने करको प्रतिदिन ०.०५% वा प्रति कर विवरण 
रु. १ हजारमध्ये जनु बढी हनु्छ, सो रकम जरिवाना लाग्दछ।
	 yk b:t'/ M बझुाउनपुर्ने कर नबझुाएमा वा कम बझुाएमा बाँकी 
कर रकमको वार्षिक १०% का दरले, दैनिक गणना हनेु।
	 Aofh M बझुाउन बाँकी कर रकमको वार्षिक १५% का दरले, 
मासिक गणना हनेु।	
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-v_ tf]lsPsf] ;dofjlwdf d"=c=s= ljj/0f÷s/ bflvnf gu/]df s] x'G5<	

pbfx/0fsf nfluM–

	 नेपाल सप्लायर्स नामक फर्म मू.अ.क. मा दर्ता छ। उक्त फर्मले 
२०80 असार महिनाको मू.अ.क. रकम १00000 (एक 
लाख) दाखिला गर्नुपर्ने अवधि २०80 साउन २५ रहेकामा 
निजले भदौ १० मा मात्र दाखिला गरेछ। यसो हुँदा कर विवरण 
पेस गर्नुपर्ने समयमा १५ दिन ढिला भयो। निजको प्रतिदिन 
१,००,०००*०.०५%*१५ ले दैनिक रु. ७५० वा रु. १००० 
मध्ये जनु बढी हनु्छ, सोही जरिवानास्वरूप तिर्नुपर्नेमा निजले रु. 
१००० जरिवाना तिर्नुपर्ने हनु्छ।थप दस्तुर र ब्याज पनि यसरी 
नै गणना गरिन्छ।

	 थप दस्तुर र ब्याज पनि यसरी नै गणना गरिन्छ।
s] ;a} j:t' tyf ;]jfdf d"=c=s= cfslif{t x'G5 <  

	 हुँदैन। ऐनको अनसूुची-१ मा कर-छुटसम्बन्धी वस्तु तथा 
सेवाका बारेमा उल्लेख गरिएको छ। तत ्तत ्वस्तु तथा 
सेवामा मूल्य अभिवदृ्धि कर लाग्दैन।

d"=c=s= 5'6 x'g] j:t' tyf ;]jfx¿ -cg';"rL–!_

	 समूह १ : आधारभतू कृषि उत्पादनहरू (चामल/तरकारी/
फलफूल आदि)

	 समूह २ : आधारभतू आवश्यकताका वस्तुहरू (ननु, मट्टीतेल, 

धारा वा ट्याङ्करबाट आपूर्ति हनेु खाने पानी)
	 समूह ३ : जीवजन्तु र सोको उपज (जीवित चौपाया/

माछामास)ु
	 समूह ४ : कृषि सामग्रीहरू (विभिन्न मलखादहरू, हाते कृषि 

औजारहरू, कीटनाशक औषधिहरू)
	 समूह ५ : औषधि उपचार तथा यस्तै स्वास्थ्य सेवाहरू
	 समूह ६ : शिक्षा (विद्यालय तथा विश्वविद्यालयहरूले प्रदान गर्ने 

शिक्षण सेवा)
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	 समूह ७ : किताब अखबार तथा मदु्रित सामग्रीहरू
	 समूह ८ : कलात्मक तथा कालगढी सेवा (चित्रकला/मूर्तिकला/

वास्तु कला, पसु्तकालय/सङ्ग्रहालय/चिडियाघर प्रवेश शलु्क)
	 समूह ९ : यात्रुवा हक यातायात तथा ढुवानी सेवाहरू (हवाई यात्रा, 

सार्वजनिक यात्रुवा हक यातायात “केबलुकारबाहेक”, ढुवानी सेवा)
	 समूह १० : व्यावसायिक र पेसागत सेवा (कलाकार, खेलाडी, 

लेखक, अनवुादक आदि)
	 समूह ११ : अन्य वस्तु तथा सेवा
	 समूह १२: भवन र जग्गा (घर/जग्गा खरिद-बिक्री तथा बहाल)
	 समूह १३ : बाजी, क्यासिनो र चिठ्ठा।

s:tf] sf/f]af/ ug]{n] s:tf] s/kf6L /fV‍g'k5{ <  s/kf6L g/fv] s] x'G5 <

	 करदाताको कारोबारको प्रकृतिका सम्बन्धमा जानकारी गराउने 
तथा करदाताको पहिचान गराउने १० से.मि. चौडाइ र ३० 
से.मि. लम्बाइ भएको प्लेट करपाटी हो । सामान्यतया करपाटी 
३ प्रकारका हनु्छन।् ती हनु ्:

िववरण s/ kf6L{sf] 
k|sf/

कैफियत

मू.अ.क. मा दर्ता भएका 
करदाताले

हरियो 
पषृ्ठभमूिमा सेता 
अक्षर

लम्बाइ : ३० सेमि

चौडाइ : १० सेमि

मू.अ.क.  लाग्ने वस्तुको 
कारोबार गर्ने तर 
मू.अ.क. थ्रेसहोल्डभन्दा 
तलको कारोबार गर्ने 
करदाताले

पहेँलो 
पषृ्ठभमूिमा 
काला अक्षर

लम्बाइ : ३० सेमि

चौडाइ : १० सेमि

मू.अ.क. नलाग्ने वस्तु 
(करछुट) को मात्र 
कारोबार गर्ने करदाताले

सेतो पषृ्ठभमूिमा 
राता अक्षर

लम्बाइ : ३० सेमि

चौडाइ : १० सेमि

hl/jfgfM करपाटी नराखेमा पटकैपिच्छे रु. २ हजार जरिवाना लाग्ने।
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ljut # jif{b]lv d]/f] sf/f]af/ z'Go 5 . d}n] ljj/0f k]; ug'{kb{5÷s/ 

ltg'{kb{5 < 

	 मू.अ.क. मा दर्ता भएको व्यक्तिले कारोबार शून्य भए तापनि 
मासिक विवरण नियमित  रूपमा पेस गर्नुपर्दछ।

	 कारोबार भएको छैन भन्दैमा विवरणसमेत पेस नगरेमा जरिवाना 
लाग्दछ।

	 विगत ३ वर्षदखि कारोबार भएको छैन र भविष्यमा पनि हनेु 
सम्भावना छैन भने दर्ता खारेजी गर्नु उचित हनु्छ।

	 विगत १२ महिनामा शून्य विवरण पेस गर्ने करदाताको कर 
अधिकृतले दर्ता खारेज गरिदिन सक्दछ।

	 दर्ता खारेजी गर्दा सम्पूर्ण कर चकु्ता गर्ने, ननफाइलर हनु नहनेु, 

कर बक्यौता शून्य बनाउनेजस्ता कार्य गर्नुपर्दछ।
@)*) ebf} dlxgfsf] d"=c= s/ ljj/0f k]; ubf{ d]/f] ?= # nfv a/fa/sf] 

laqmL / ?= @ nfv a/fa/sf] vl/b 5'6\g uP5. pQm 5'6]sf] vl/b /            

laqmLnfO{ d}n] s;/L ;dfj]z ug{ ;S5' <

	 मूल्य अभिवदृ्धि कर विवरण पेस गर्दा खरिद तथा बिक्री छुट्न 
गएमा अर्को कुनै महिनामा समावश गर्न सकिन्छ।

	 खरिद छुट्न गएमा छुटेको खरिदको मू.अ. कर Credit Adjust 

गर्नुपर्दछ।
	 बिक्री छुट्न गएमा छुटेको बिक्रीको मू.अ. कर Debit Adjust 

गर्नुपर्दछ।
	 तर खरिद छुट हनु गएमा त्यसरी छुट्न गएको महिनाले एक वर्षभित्र 

Credit Adjust गरिसक्नुपर्दछ। अन्यथा Credit Adjust गर्न पाइँदैन।
	 Debit Adjust जहिले पनि गर्न पाइन्छ तर बिक्री छुटेको महिनादखि 

विवरण प्रविष्टि गर्दासम्मको ढिला महिना गणना गरी सोबराबरले 
हनेु जरिवाना तिर्नुपर्दछ। (सो कर अवधिमा करदाता Credit मा 
भएमा जरिवाना लाग्दैन।)
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nfdf] ;do;Dd s/ gltbf{ s:tf] ;hfo x'G5 <

	 कर रकमको मात्रा हेरी सोही आधारमा कारबाही अगाडि बढाइन्छ।
	 प्रथमतः कर तिर्न फोन, एसएमएस, पत्राचार वा सङ्कलन (प्रत्यक्ष) 

भ्रमणका माध्यमबाट कर असलु गर्ने प्रयास गरिन्छ।
	 कर कार्यालयले बारम्बार प्रयास गर्दा पनि करदाताले कर नतिरेमा 

देहामबमोजिमको कारबाही गर्दछः
	 बयानका लागि झिकाउने,
	 सम्पत्ति रोक्का गर्ने,
	 बैङ्क खाता रोक्का गर्ने,
	 राहदानी रोक्का गर्ने आदि।

d"=c= s/df btf{ ePkl5 w]/} s/ ltg{'k5{ eGg] ;'lgG5. s] of] ;To xf] <

	 त्यसो होइन। तपाईँले तिर्ने मू.अ. कर तपाईँको कारोबारमा भर 
पर्दछ।

	 तपाईँ कारोबार धेरै गर्नुहनु्छ, नाफा उच्च राख्नुहनु्छ र बिक्रीसमेत 
धेरै गर्नुहनु्छ भने सोहीअनसुार मू.अ. कर तिर्नुपर्ने हनु्छ।

	 तर तपाईँले तिर्ने मू.अ. कर तपाईँले वस्तु तथा सेवा बेच्दा 
सङ्कलन गरेको मू.अ.करबाट तपाईँले खरिदमा तिरेको मू.अ. कर 
घटाएर बाँकी रहेको मू.अ.करबाट मात्र सरकारलाई बझुाउनपुर्छ।

d"=c= s/df btf{ ePkl5M

	 खरिदमा तिरेको मू.अ. कर कट्टा गर्न पाइन्छ ।
	 सरकारी निकायसँगको कारोबारमा बढोत्तरी हनु्छ।
	 खरिदमा तिरेको मू.अ. कर बिक्रीमा सङ्कलन गरेको मू.अ. 

करभन्दा बढी भएमा मू.अ. कर तिर्नु पर्दैन। त्यसलाई तिर्नुपर्नेमा 
मिलान गर्न पाइन्छ।

d"=c= s/df btf{ ePkl5 bf]xf]/f] s/ ltg{'kg]{ x'G5 c/]. o;n] ubf{ Joj;foLnfO{ 

df/ kb}{g <

	 त्यसो होइन। आयकर र मू.अ. कर फरक फरक कर हनु।्
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	 तपाईँले व्यवसाय गरेर आर्जन गरेको आम्दानीमा सबै खर्च 
घटाएपछि बचको नाफामा मात्र आयकर लाग्दछ।

	 मू.अ. कर चाहि तपाईँले वस्तु तथा सेवा बिक्री गरेपछि लाग्ने 
हो। खरिदमा तिरेको मू.अ. करभन्दा बिक्रीमा सङ्कलन  गरेको 
मू.अ. कर बढी भएमा खरिदमा तिरेको मू.अ. करलाई बिक्रीमा 
सङ्कलन गरेको मू.अ. करबाट घटाउँदा बाँकी रहेको कर मात्र 
राज्यलाई तिर्ने हो।बिक्रीमा सङ्कलन गरेको मू.अ. करभन्दा 
खरिदमा तिरेको मू.अ. कर बढी भएमा मू.अ. कर तिर्नु पर्दैन।

	 त्यसै गरी तपाईँले सामान बेच्दा जति धेरै मूल्य बढाएर बेच्नुहनु्छ, 

सोही अनपुातमा मू.अ.कर बढ्दै जान्छ।
d"=c= s/df btf{ ePsf s/bftfn] s:tf s:tf sfuhft /fVg'k5{ <

	 खरिद खाता, बिक्री खाता तथा मौज्दात पसु्तिका।
	 व्यापार, लेखा, नगद प्राप्ति र भकु्तानीसम्बन्धी अभिलेख।
	 आफूले जारी गरेका कर बीजक तथा सङ्‍क्षिप्त कर बीजकहरू।
	 आफुले प्राप्त गरेका कर बीजक तथा सङ्‍क्षिप्त कर बीजकहरू।
	 आफूले गरेको आयात र निर्यातसँग सम्बन्धित कागजातहरू।
	 डेबिट नोट तथा क्रेडि ट नोटसम्बन्धी विवरणहरू।
	 स्वीकृति लिई कम्प्युटर प्रणालीबाट समेत अभिलेख राख्न सक्ने 
	 कारोबारलाई प्रमाणित गर्ने कागजात ६ वर्षसम्म सरुक्षित 

राख्नुपर्ने।
	 यस सम्बन्धमा ऐनको दफा १६ र नियमावलीको नियम २३ मा 

उल्लेख गरिएको छ।
d Pp6f /]:6'/]G6df dMdM vfg uPF. pQm /]:6'/]G6sf] d"Nok'l:tsf -d]Go'_ df 

dMdM sf] d"No k|lt lkn]6 ?= !)) n]lvPsf] lyof] t/ lan dfUbf ;fx'n] daf6 

!!# ?lkofF lnP. o:tf] ug{ kfOG5 / <

	 यस्तो गर्न पाइँदैन।
	 वस्तु तथा सेवाको मूल्य लेख्दा गर्दा मू.अ. करसहितको मूल्य 
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उल्लेख गर्नुपर्छ।अङ्कित मूल्यमा पनुः मू.अ. कर वा अन्य 
सेवाशलु्क जोड्न पाइँदैन।

	 तपाईँलाई उक्त रेस्टुरेन्टले रु. १०० मा पनुः १३ प्रतिशत मू.अ. 
कर जोडेर ११३ रुपियाँ लिएको देखियो। यस्तो गर्नु 
काननुविपरीतको काम हो। मःमः को मूल्य रु. ११३ नै रहेछ 
भने रेस्टुरेन्टले मेन्युमै रु. ११३ लेख्नुपर्थ्यो।

	 प्रथमतः उपभोक्ताको अधिकार र कर्तव्यका दृष्टिले तपाईँ स्वयम ्
सचेत हनुपुर्छ।यस्तो गरेको पाउनभुएमा सम्बन्धित कर 
कार्यालयमा सम्पर्क  गर्नुहोला।

s/ ltbf{ Wofg lbg'kg]{ s'/f

	 कर तिर्नुपर्ने कार्यालयः करदाता सेवा कार्यालय श्रीनगर, सल्यान
	 कार्यालय कोडः ३०५०४६००१
	 जनु शीर्षकमा तिर्नुपर्ने हो, सोही शीर्षकमा मात्र तिर्ने।
	 जनु आर्थिक वर्षको कर तिर्नुपर्ने हो, सोही आर्थिक वर्ष उल्लेख 

गर्ने।
	 स्थायी लेखा नम्बर उल्लेख गर्दा विशेष ध्यान दिने।
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cGtMz'Ns
d xf]6n rnfO/x]sf] 5' . :yfoL n]vf gDa/ 5 . ca xf]6ndf dlb/f klg 

a]Rg] ;f]+r 5 . d}n] 5'§} Ohfht lng'k5{ ls kb}{g < 

	 अन्तःशलु्कजन्य वस्तु तथा सेवाको कारोबार गर्नुपूर्व कर 
कार्यालयबाट इजाजत लिनपुर्दछ।

	 तपाईँले मदिराको कारोबार गर्न लाग्नुभएकाले अनिवार्य रूपमा 
इजाजत लिएर मात्र मदिरा बेच्न पाउनहुनु्छ।

d]/f] ls/fgf k;n 5. d dlb/f a]Rg rfxG5'. d dlb/f a]Rg kfpF5' ls 

kfpFlbg <

	 तपाईँ किराना पसलमा मदिरा बेच्न पाउनहुनु्छ तर मदिराबिक्री 
कक्ष भने छुट्टै राख्नुपर्छ।

	 सर्वप्रथम कर कार्यालयबाट इजाजत लिनपुर्छ।
;'tL{hGo kbfy{sf] laqmL ljt/0f ug{ Ohfht lng'k5{ ls kb}{g <

	 सरु्तीजन्य पदार्थको बिक्री-विवरण गर्न इजाजत लिनपुर्छ कि 
पर्दैन ?

	 लिनपुर्छ। इजाजत नलिई कारोबार गरेको पाइएमा काननु 
बमोजिम जरिवाना लाग्दछ।

	 मैले आयकर तिरिरहेको छु। मदिरा र सरु्ती बेचेबापत छुट्टै कर 
तिर्नुपर्छ र ?

	 मदिरा र सरु्तीजन्य पदार्थको कारोबार गर्नेले इजाजतबापत र 
नवीकरणबापत निश्चित शलु्क तिर्नुपर्दछ।

	 प्रत्येक वर्ष साउनभित्र इजाजतपत्र नवीकरण गराउनपुर्दछ। 
अन्यथा जरिवाना लाग्दछ।

dlb/f laqmL÷ljj/0fsf nflu lnOg] Ohfht b:t'/÷gjLs/0f z'Ns slt xf] <

	 मदिराको कारोबारको प्रकृतिका आधारमा इजाजत शलु्क/
नवीकरण शलु्क तय हनु्छ।

	 क्षेत्रगत रूपमा गाउँपालिका, नगरपालिका, महा/उपमहानगरपालिका, 
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त्यसै गरी होटल, किराना पसल, वितरक, थोक विक्रे ता आदि सबैका 
लागि पथृक् पथृक् दर कायम गरिएको छ।

dlb/f Ohfht b:t'/÷gjLs/0f z'Ns -@)*!÷)*@ sf]_

क.  विदेशी तथा स्वदशी मदिरा बिर्को खोली बिक्री गर्ने पर्यटकस्तरको 
रेस्टुरेन्ट/रिसोर्ट/पार्टी प्यालेस = रु.११,०००।-

ख. 	स्वदशी मदिरा बिर्को खोली बिक्री गर्ने सामान्य स्तरको रेस्टुरेन्ट/
होटल/लज  = रु. ६,०००/-

ग.  मदिरा वितरक  = रु. ४५,०००/-
घ. 	मदिरा थोक विक्रे ता =  रु. ३०,०००/-
ङ. 	स्वदशी तथा विदेशी मदिरा बिक्री गर्ने खदु्रा विक्रे ता‍‍= रु. १५,०००/- 

च. स्वदशी मदिरा पसल खदु्रा बिक्रे ता
	 महा/उपमहानगरपालिका/नगरपालिकामा स्वदशी मदिरा मात्र 

बिक्री गर्ने खदु्रा विक्रे ता = रु. ११,०००/-  
	 गाउँपालिकामा स्वदशी मदिरा मात्र बिक्री गर्ने खदु्रा विक्रे ता = 

रु. ६,०००/-
छ. मदिरा बिक्री गर्ने डिपार्टमेन्टल स्टोर  = रु. ३०,०००/-
ज. वाइन ब्रान्डी (फलफूलमा आधारित) मात्र बनाउने प्रतिष्ठानका     	
   लागि उत्पादन इजाजत दस्तुर शलु्क = रु. १००,०००/-

;'tL{, r'/f]6 / u'6\vf b:t'/÷gjLs/0f z'Ns -@)*!÷)*@ sf nflu_

-	थ ोक बिक्रे ता = रु. १२,०००/- 

-	 खदु्रा बिक्रे ता = रु. ३,०००/- 

cGtMz'Ns Ohfhtkq gjLs/0f gu/] s] x'G5 <

	 जरिवाना लाग्दछ। साउनभित्र नवीकरण नगराएमा लाग्ने 
नवीकरण शलु्कमा निम्नानसुार जरिवाना लाग्दछः

hl/jfgf 

	 भदौ-असोज-कात्तिक २५%
	 मंसिर-पसु-माघ ५०%
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	 फागनु-चैत-वैशाख ७५%
	 जेठ-असार १००%

hl/jfgf -pTkfbs / k}7f/Lstf{sf] xsdf_ 

	 भदौ-असोज-कात्तिक ५०%
	 मंसिर-पसु-माघ १००%
	 फागनु देखी असारमसान्त २००%

cGtMz'Ns Ohfht glnO{ sf/f]af/ u/] s] x'G5 <

	 दण्ड र सजाय हनु्छ। 
	 रु. ५ हजारदेखि १५ हजारसम्म जरिवाना लाग्ने

cGtMz'Ns l:6s/ k|of]u gePsf] dlb/f÷;'tL{hGo kbfy{sf] sf/f]af/ u/]df s] x'G5 <

	 काननुतः कारबाही हनु्छ। 
	 नेपालभित्र उत्पादन वा पैठारी हनेु मदिरा र सरु्तीजन्य पदार्थ उत्पादन 

वा भण्डारण गर्दाका बेला अन्तःशलु्क स्टिकर टाँस गर्नुपर्दछ।
	 मदिराको बिर्को र कार्टुनमा समेत स्टिकर प्रयोग गर्नुपर्दछ।
	 सरु्तीजन्य पदार्थको प्याकेट, बट्टा वा पोकामा स्टिकर टाँस गर्नुपर्दछ ।

cGtMz'Ns ;DaGwL yk hfgsf/L

	 अन्तःशलु्क इजाजतपत्र प्रत्येक वर्ष नवीकरण गराउनपुर्दछ।
	 अन्तःशलु्क इजाजतपत्र आन्तरिक राजस्व विभागको 

वेबसाइटमा गई स्वयम‌्ले नवीकरण गर्न सकिन्छ।
	 अन्तःशलु्क स्टिकर टाँस नगरिएको मदिरा तथा सरु्तीजन्य पदार्थ 

अवैध मानिन्छ।
s/ ltbf{ Wofg lbg'kg]{ s'/f

	 कर तिर्नुपर्ने कार्यालयः करदाता सेवा कार्यालय श्रीनगर, सल्यान
	 कार्यालय कोडः ३०५०४६००१
	 जनु शीर्षकमा तिर्नुपर्ने हो, सोही शीर्षकमा मात्र तिर्ने।
	 जनु आर्थिक वर्षको कर तिर्नुपर्ने हो, सोही आर्थिक वर्ष उल्लेख गर्ने।
	 स्थायी लेखा नम्बर उल्लेख गर्दा विशेष ध्यान दिने।



34 s/ lzIff k'l:tsf, @)*!s/bftf ;]jf sfof{no >Lgu/, ;Nofg

ld;Dofr ;DaGwL hfgsf/L
ld;Dofr eg]sf] s] xf] <

	 कुनै करदाताले देखाएको कारोबार (बिक्रे ता, क्रे ता, साह ुर आसामी) 
र अरूले उक्त करदातालाई रिपोर्टिङ गरेको कारोबार (बिक्रे ता, 
क्रे ता, साह ुर आसामी) फरक परेमा त्यसलाई मिसम्याच भनिन्छ। 

	 एक लाखभन्दा बढीको कारोबार गरेका करदाताहरूले आर्थिक 
वर्षको अन्त्यसम्ममा भएको कारोबारका आधारमा आय विवरणको 
अनसूुची १३ भर्नुपर्दछ। यसरी उक्त विवरण भर्दा दवैु पक्षले 
भरेको विवरण मिल्नुपर्दछ। नमिलेमा मिसम्याच पर्दछ।

	 मानौँ अनसूुची १३ भर्दा करदाता “क” ले करदाता “ख” लाई रु. 
१ लाख दिन बाँकी (साह)ु भनेर देखायो र करदाता “ख” ले करदाता 
“क” बाट रु. १ लाख लिन बाँकी (आसामी) भनेर देखायो भने 
मिसम्याच पर्दैन किनभने दवैुले देखाएको कारोबार मिल्न गएको छ।

	 त्यसै  गरी खरिद र बिक्रीको हकमा पनि यस्तै हनु्छ। दईुमध्ये 
एकले देखाएको कारोबार फरक परेमा मात्र मिसम्याच पर्दछ।

d}n] s/r'Qmf nlu;s], d]/f] ld;Dofr s;/L k¥of] <

	 करचकु्ता प्रमाणपत्र र मिसम्याच फरक फरक विषय हनु।्
	 कर चकु्ता दिँदा विशेषतः दर्ता अवधिदखि हालसम्मको आय 

विवरण पेस गरे नगरेको, बक्यौता कर रहे नरहेको र Audit 

Report अनसुारको कर दाखिला गरे/नगरेको हेरिन्छ। करचकु्ता 
दिँदा मिसम्याच हेरिँदैन।

	 त्यसै गरी डे.१ र डे.२ आय विवरण पेस गर्ने करदाताले स्वयम‌्ले 
करचकु्ता प्रिन्ट गरी लिन सक्ने व्यवस्था गरिएकाले त्यसमा 
कार्यालयको भमूिकासमेत रहँदैन र उक्त समयमा कार्यालयले  
मिसम्याच हेर्ने भन्ने पनि हुँदैन।

	 मिसम्याचका लागि छुट्टै छानबिन गरिन्छ। मिसम्याच देखिएमा 
छुट्टै कर निर्धारण गरिन्छ।
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d}n] vl/b u/]s} lyOgF, s;}n] d]/f] PAN df /flvlbof] xf]nf / ld;Dofr 

k/]5. ca d}n] s] ug]{ xf]nf <

	 प्रथमतः तपाईँको कारोबारका विषयमा तपाईँ नै जानकार हनुपुर्छ।
	 तपाईँले खरिद गर्दा होस ्वा बिक्री गर्दा-बीजक लिनेदिने गर्नुभयो 

भने तपाईँ बलियो बन्नुहनु्छ। खरिद गरेका व्यवसायीबाट Con-
Firmation Letter लिने गर्नुहोस।् खातापाता राख्नुहोस।्

	 तपाईँको PAN मा वास्तविक कारोबार राखिदिएको हो वा भलुवश 
कारोबार रिपोर्टिङ हनु गएको हो, Confirmation Letter खरिद 
बीजकबाट थाहा हनु्छ।

s] ld;Dofr kb}{df s/ bfloTj l;h{gf x'G5 <

	 मिसम्यास पर्दैमा कर दायित्व सिर्जना भइहाल्छ भन्ने हुँदैन तर 
करदाताले पेस गरेको विवरण र मिसम्याचबाट देखिएको कारोबार 
मेल खाएन भने तथा करदाताले त्यसलाई पषु्टि गर्ने कागजात समेत 
पेस गर्न सकेन भने मिसम्याचबाट कर दायित्व सिर्जना हनु्छ।

	 मिसम्याचका माध्यमबाट करदाताको कारोबार विश्लेषण गर्न कर 
अधिकृतलाई धेरै हदसम्म सहयोग मिल्दछ।

	 मानौँ अनसूुची १३ भर्दा करदाता “क” ले करदाता “ख” बाट 
रु. १० लाखको खरिद गरेको भनी देखायो तर करदाता “ख” 
ले करदाता “क” लाई रु. ८ लाखको मात्र बिक्री गरेको देखायो 
भने यसमा मिसम्याच पर्दछ। 

	 प्रस्तुत उदाहरणमा कि त क-ले नभएको खरिद देखाएर नाफा 
घटाएको हनु सक्छ वा ख-ले बिक्री लकुाएको हनु सक्छ।

ld;Dofr k'li6 ePdf slt s/ nfUb5 <

	 फरक परेको कारोबार (नदेखाइएको/लकुाइएको) रकममा 
व्यवसायलाई लाग्ने करका दरले आयकर निर्धारण गरिन्छ।

	 त्यसै गरी उक्त करमा ५०% देखि १००% सम्म जरिवाना 
लगाइन्छ। ब्याजसमेत तिर्नुपर्छ।
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	 त्यसै गरी मू.अ. करतर्फ  १३% मू.अ. कर, १००% जरिवाना, 
१५% ब्याज र १०% थप दस्तुर लगाएर कर निर्धारण गरिन्छ।

	 पनुश्चः मिसम्याच पर्दैमा कर निर्धारण भइहाल्ने होइन। करदाताले 
आफूले पेस गरेको विवरण पषु्टि गर्ने कागजात र प्रमाण पेस 
गरेमा मिसम्याचबाट कर निर्धारण हुँदैन।

ld;Dofr k/]df s/bftfn] s] ug{'k5{ <

	 आफूले कारोबार गरेका प्रमाणहरू सरुक्षित राख्ने।
	 अन्य क्रे ता/बिक्रे ताबाट प्राप्त Confirmation Letters हरू सरुक्षित राख्ने।

ld;Dofraf6 aRg s] ug{'k5{ <

	 खरिद बीजक अनिवार्य लिने।
	 बिक्री गर्दा अनिवार्य बीजक जारी गर्ने।
	 खरिद बीजक र बिक्री बीजकअनसुार खरिद खाता र बिक्री खाता 
अद्यावधिक गर्ने।
	 आर्थिक वर्षको अन्त्यमा आफूले कारोबार गरेका सबै विक्रे ता/
क्रे ताबाट समर्थन पत्र (Confirmation Letters) लिने/दिने र सोही 
आधारमा आय विवरणको अनसूुची १३ भरेमा मिसम्याचबाट 
बच्न सकिन्छ।

s/ ltbf{ Wofg lbg'kg]{ s'/f

	 कर तिर्नुपर्ने कार्यालयः करदाता सेवा कार्यालय श्रीनगर, सल्यान
	 कार्यालय कोडः ३०५०४६००१
	 जनु शीर्षकमा तिर्नुपर्ने हो, सोही शीर्षकमा मात्र तिर्ने।
	 जनु आर्थिक वर्षको कर तिर्नुपर्ने हो, सोही आर्थिक वर्ष उल्लेख गर्ने।
	 स्थायी लेखा नम्बर उल्लेख गर्दा विशेष ध्यान दिने।
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cfly{s law]os @)*! n] u/]sf s]xL laz]if 5'6 
tyf ;x'lnotx? 

s/sf] bfo/f cfpg]nfO{ 5'6 lbg] ;DaGwL Joj:yfM

	 कुनै व्यक्तिले विगतमा कर लाग्ने आय आर्जन गरेको तर स्थायी लेखा 
नम्बर नलिएको भए त्यस्तो व्यक्तिले स्थायी लेखा नम्बर लिई आर्थिक 
वर्ष २०७८।७९ र २०७९।८० को बझुाउन ुपर्ने आय विवरण र 
सोमा लाग्ने कर बझुाएमा सोमा लाग्ने शलु्क र ब्याज मिनाहा हनेुछ ।

	 उल्लेखित व्यक्तिले सोभन्दा अघिका आय वर्षहरुको आय 
विवरण र सोमा लाग्ने कर, शलु्क र ब्याज बझुाउन ुपर्ने छैन।

	 यो सवुिधा २०८१ साल फागनु मसान्तसम्म पाईन्छ ।
ljj/0f a'emfpg afFsL -gg kmfOn/_ s/bftfnfO{ 5'6 ;DaGwL Joj:yf

विषय करदाताको दायित्व छुट सबुिधा पाउने 
समय सीमा

आय 
कर

	 हालसम्मको आय 
विवरण पेस गर्ने

	 तिर्नु पर्ने आयकर 
दाखिला गर्ने

	 ब्याजको २५% 
रकम दाखिला गर्ने

	 ढिलो आय 
विवरण 
बापतको सबै 
शलु्क मिनाहा

	 ७५% ब्याज 
मिनाहा

२०८१ फागनु 
मसान्तसम्म

मू.अ.

कर

	 हालसम्मको भ्याट 
विवरण पेस गर्ने,

	 तिर्नु पर्ने भ्याट 
रकम दाखिला गर्ने,

	 ब्याजको ५०% 
रकम दाखिला गर्ने,

	 ढिलो भ्याट 
विवरण 
बापतको सबै 
जरिवाना मिनाहा

	 थप दस्तुर 
मिनाहा

	 ५०% ब्याज 
मिनाहा

२०८१ फागनु 
मसान्तसम्म

(२०८०असार 

मसान्त
सम्मको 
विवरणमा छुट 
पाउने)
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9'jfgL ;]jfsf] sf/f]af/ ug]{ JolQmnfO{ d"No clej[l4 s/ ldgfxf ;DaGwL 

Joj:yf

1. 	 मूल्य अभिवदृ्धि करमा दर्ता भई कारोबार गर्नु पर्ने ढुवानीको 

साधनको भाडा तथा ढुवानी सेवाको कारोबार गर्ने व्यक्तिले मिति 

२०७६ जेठ १५ गतेदेखि मिति २०७८ जेठ १४ गतेसम्म मूल्य 

अभिवदृ्धि करमा दर्ता भई वा नभई मूल्य अभिवदृ्धि करयोग्य 

कारोबार गरी कर सङ्कलन नगरेको भए सो कारोबार रकमको १ 

प्रतिशतले हनेु रकम मिति २०८१ साल मंसिर मसान्तसम्म 

दाखिला गरेमा सोमा लाग्ने बाँकी कर, थप दस्तुर, ब्याज र 

जरिवाना मिनाहा हनेुछ।

2.    उपदफा(१) बमोजिमको कारोबारमा कर निर्धारण भई बक्यौता 

रहेको वा सो उपर प्रशासकीय पनुरावोलकन वा अन्य न्यायिक 

निकायमा विचाराधीन मदु्दा फिर्ता लिई कारोबार रकमको १ 

प्रतिशतले हनेु रकम मिति २०८१ मंसिर मसान्तसम्म दाखिला 

गरेमा बाँकी कर र सोमा लागेको थप दस्तुर, ब्याज र जरिवाना 

मिनाहा हनेुछ ।
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